Est autem misericordia, secundum Augustinum, humanae naturae pretiosum ornamentum: cuius expers quilibet homo male degenerat: nimirum cum secundum Ambrosium, misericordia sit plenitudo virtutum. Et ideo cunctis hominibus est proposita, sicut perfecta virtutis forma. Dicitur enim misericordia à misero corde, quia quilibet homo largiendo pauperibus tunc misericors existit, cum alterius cordis miseria cor eius compatiens, intimo mœrore tabescit. Hinc dicit Augustinus, quod misericordia est animi condolentis affectus, cum additamento beneficij, vt compatiatur proximo, & largiamur de proprio. Cuius virtus, vt dicit Leo Papa, tanta est, quod sine illa ceterae virtutes, etiam si sint, prodesse non possunt. Quamuis enim quis fidelis sit, castus & sobrius, ac alijs maioribus ornatus insignibus, si misericors tamen non est, misericordiam non meretur. Nam in illo magno summoque iudicio tanti aestimabitur, vel largientis benignitas, vel tenacis impietas, vt pro plenitudine omnium virtutum, & pro summa omnium commissorum, & per vnum malum illi in ignem mittuntur aeternum: & per vnum bonum isti introducuntur in regnum aeternum. Vnde virtus hæc tanta est, quod ea præ ceteris Deo quali propria attribuitur ab Ecclesia, cum dicit: *Deus, omni proprium est misereri semper, & parcere.* Et hominem in hac virtute exigit Christus sui, & Patris imitatore, dicens: *Estote misericordes, sicut Pater vester caelestis misericors est.* De quo dicit Psalmista: *Miserator, scilicet effectus, & misericors, scilicet natura & affectus, Dominus:* & hoc super ijs, qui iam pœnitent: patiens autem super ijs, qui nondum pœnitent: *& multum misericors, eos ad pœnitentiam expectando, & conuertentes ad veniam recipiendo.* Hinc dicit Anselmus: Quid misericordius intelligi potest, quam cum peccatori aeternis deputato supplicij, & vnde se redimat non habenti, Deus Pater dicit: *Accipe Unigenitum meum, & da pro te?* Filius dicit: *Accipe me, preſto sum, & redime te?* Nam, vt dicit Augustinus: Quæcunque necessitas cogat peccatorem ad pœnitentiam, nec criminis quantitas, nec temporis breuitas, nec vitæ enormitas, nec horæ extremitas excludit à venia, si perfecta fuerit voluntatis mutatio: sed in amplissimos sinus mater charitas filios prodigos suscipit reuertentes. Di-

A aa

cit

Misericordia vnde.

Misericordia Dei quanta.

Lucæ 6.

Psal. 102.

- cit enim Bernardus, quod sic paratus est Deus recipere fugientem, ut videri possit relictis omnibus alijs ipsi soli operam dare. Nec enim reuertenti filio prodigo dixit. Vnde venis? vbi fuisti? vbi sunt quae tulisti? quare tantam gloriam in tantam turpitudinem commutasti? sed: *Proferre*, inquit, *primam stolam, & induite illum*. Videtis quia delicta non videt vis amoris, tardam poenitentiam pater nescit, ut merito de Deo dicatur: *Suavis Dominus vniuersis, & miserationes eius super omnia opera eius*? Omnino propter mansuetudinem tuam currimus ad te Domine, audientes quod nullum spernis pauperem, non abhorres peccatorem, non latronem confitentem, non publicanum exorantem, non Petrum lachrymantem, non Magdalenam pedes osculantem. Et si milites despectus, & iniuriatus fueris, clementer expectas, frequenter reuocas, exoratus condonas, inuocatus occurris, ut protegas, amplexaris, ut confidentiam veniae tribuas. Hinc Dauid te misericordiam vocas, ait: *Suscipimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui*. Vocatur enim merito misericordia, quia (ut dicit Hugo) differunt misericordia, & miseratio, sicut fons & riuulus. Misericordia enim quasi fons est in affectu: miseratio vero quasi riuulus in effectu. Dicitur igitur misericordia. Primo, quia datus est nobis ex excellentissima misericordia, quasi summæ misericordiae donum. Secundo, quia plenus est misericordia, ut dicitur in libro Iob: *Ab infantia cum eo creuit misericordia*, magnam ostendens in incarnatione, maiorem in conuersatione, maximam in passione. Magnum enim fuisset, si misericordia rigorem iustitiae temperasset: maius, si reo poenae iudicium omnino remississet: sed aliquid maius pro reo misericordia se facturam cogitabat. Et ad subueniendum nostrae miseriae, ad satisfaciendum suae iustitiae, ut reum absolueret, iudicem iudicari procurabat, in eo ponens iniquitatem omnium nostrorum, ut peccatum vindictam sumeret, & peccator vindictae dispendium non sentiret. Clamat igitur clauus, clamat vulnus, *Quia misericordia Domini non est numerus*. Vides quia verum est, *Deus, cui proprium est misereri semper & parcere*? punire vero delinquentem alienum est ab eo. Quia, ut dicit Alexander de Hales, ad completam rationem effectus misericordiae Dei non requiritur actus, vel meritum nostrum, sicut ad rationem effectus iustitiae requiritur exigentia meritorum. Sicut enim apis habet mellificare (quod est proprium eius opus) habet etiam pungere cum molestatur, quod est opus alienum ab ea, velut extortum quadam iniuria. Vnde dicit Bernardus: Si queris, *Quomodo propri-*